6

Дело №1-416(11701320027082202)/2018 КОПИЯ 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Белово «30» июля 2018 года 

Беловский городской суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Ерохиной Н. В.,

при секретаре судебного заседания Ивановой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Сушковой Ю. А.,

потерпевшей Потерпевший №2, 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Рыбакова А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним общим образованием, замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей и одного несовершеннолетнего, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

На основании трудового договора № 537 от 02.11.2009, заключенного между «Работодателем» - ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО3 и «Работником» - ФИО1, последняя принята на должность оператора связи 1-го класса, а затем на основании дополнительных соглашений № 537/1 и № 537/2 к трудовому договору № 537 от 02.11.2009 и приказа начальника ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО3 № 1448 от 09.11.2010, ФИО1, переведена с 09.11.2010 на должность заместителя начальника отделения почтовой связи Белово- 17 (далее по тексту ОПС-17), расположенного по адресу: Кемеровская обл., г.Белово, пгт. Грамотеино, ул. Колмогоровская, 11. 

В связи с этим 09.11.2010 между «Работодателем» и «Работником» - ФИО1 заключен договор № 385 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей «Работодателем» имущества, а также за ущерб, возникший у «Работодателя» в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

Согласно трудовому договору ФИО1 обязалась выполнять порученную работу, обусловленную должностной инструкцией.

Должностные обязанности ФИО1, как заместителя начальника ОПС-17, определены должностными инструкциями № 099 от 14.05.2014, без номера от 20.01.2016, с которыми ФИО1 ознакомлена под подпись 15.05.2014 и 22.01.2016, соответственно. 

Согласно должностной инструкции № 099 от 14.05.2014 ФИО1, как заместитель начальника ОПС-17, подчиняется начальнику Почтамта и его заместителю, работает под непосредственным руководством начальника ОПС, а именно обязана: 

п.3.1 Организовывать прием, обработку и вручение телеграфных и электронныхотправлений в установленные сроки и предоставление клиентуре дополнительных услуг. 

п. 3.4. Обеспечивать сохранность денежных сумм, ценностей, телеграфных и электронных отправлений, а гак же имущества, оборудования и средств механизации. 

п. 3.7. Осуществлять учет денежных средств и материальных ценностей, ведение кассовых операций, согласно действующих правил, инструкции Минсвязи России ФГУП «Почта России».

Согласно должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи 1-3 класса Беловского почтамта, утвержденной 20.01.2016, ФИО1, в своей работе подчиняется начальнику отделения почтовой связи 1-3 класса Беловского почтамта, а в его отсутствие - лицу, его замещающему, в её обязанности входит в том числе: 

п. 3.6. Контроль за своевременным переводом даты и времени на календарном штемпеле.

п.3.7.Контроль за размещением и поддержанием в актуальном состоянии информационного материала и внешних нормативных документов в клиентских залах ОПС.

п. 3.8.Оформление документов на входящую и исходящую почту.

п.3.9.Осуществление обмена почты согласно Почтовых правил. Присутствовать при обмене почты и вскрытии почтовых вещей. Своевременное составление актов ф.51 и извещений ф. 30. ведение их учета.

п.3.11.Контроль качества оформления принятых почтовых отправлений.

п.3.17.Обеспечение сохранности основных, оборотных средств, денежных сумм, почтовых отправлений, товаров, документации ОПС и других ценностей.

п.3.18.Обеспечение учета и хранения именных вещей.

п.3.28.Передача ответственному работнику в ОСП (почтамт) ежедневных остатков кассы на конец дня и сведений но суммам невыплаченных переводов.

п.3.56.Учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций.

п.3.84. Выполнение функций оператора 1 класса по оказанию услуг.

п.3.85.Составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видампредоставляемых услуг в установленные сроки.

Кроме того, согласно должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи 1-3 класса Беловского почтамта, утвержденной 20.01.2016, ФИО1, наделена административно-хозяйственными функциями и обязана осуществлять: 

п.3.10.Осуществление ежедневного производственного контроля за работойсотрудников ОПС (контроль за приёмом, обработкой, отправкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приёмом и оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций по всем видам предоставляемых услуг и др.).

п.3.12.Контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию почтовых и финансовых услуг.

п.3.23.Контроль выходов в доставку почтальонов, выдача для доставки извещений, регистрируемых почтовых отправлений, ведомостей на выплату пенсий, пособий и других социальных выплат, средств индивидуальной защиты.

п.3.40.Работа с поступающими обращениями клиентов по работе ОПС, своевременное снятии копий обращений из книги заявлений и предложений и их досыл в почтамт с первой исходящей почтой;

п.3.77.Проведение инструктажей с работниками по охране труда и противопожарной безопасности, действиям по сигналам Гражданской обороны, предупреждению чрезвычайных ситуаций, и при возникновении ЧС. проведение технической учебы с сотрудниками ОПС, согласно утвержденным программам и внеплановые занятия при необходимости, с обязательным фиксированием в специальном журнале.

п.3.78.Контроль за соблюдением работниками ОПС трудовой и производственной дисциплины, норм и правил по охране труда, технике безопасности, пожарной безопасности.

п.3.81.Определение потребности в обучении работников ОПС. Оценкарезультативности обучения персонала.

п.3.82.Организация учета рабочего времени работников (графики работы, табель учета рабочего времени), предоставление в отдел по работе с персоналом почтамта в установленные сроки.

п.3.83. Своевременное предоставление в почтамт графиков отпусков, лицевых счетов, нарядов, заявлений, иных документов, необходимых для начисления заработной платы.

п.3.86.Доведение до работников плана доходов, осуществление оперативного контроля за выполнением плановых заданий и качеством выполняемых работ.

На основании Приказа Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - ФГУП «Почта России» № 320к от 20.04.2017 о переводе работника на другую работу, ФИО1 с 16.05.2017 переведена на должность оператора связи 1 класса ГОСП 17, с которым 20.04.2017 ознакомлена под подпись.

Ввиду чего, с ФИО1 заключено Дополнительное соглашение № 03 от 20.04.2017 к Трудовому договору № 537 от 02.11.2009, согласно которому ФИО1 переведена на работу в Беловский почтамт обособленное структурное подразделение Управления федеральной почтовой связи Кемеровской области – федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» структурное подразделение: Городское отделение почтовой связи Белово 17 на должность оператора связи 1 класса для выполнения трудовых функций/обязанностей: предоставление услуг в отделении почтовой связи. И заключен Договор № 146 о полной индивидуальной материальной ответственности от 16.05.2017, согласно которому оператор связи 1 класса ГОПС 17 ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему «Работодателем» имущества, а также за ущерб, возникший у «Работодателя» в результате возмещения им ущерба иным лицам, 

19.04.2017 ФИО1 под подпись ознакомлена с Должностной инструкцией оператора связи 1 класса городского отделения почтовой связи 3 класса Белово 17, утвержденной начальником почтамта ФИО3 13.04.2017. Согласно должностной инструкции оператор связи 1 класса ОПС 17 осуществляет обеспечение почтовой деятельности.

В соответствии с действующим положением об ОПС на Оператора возлагаются следующие трудовые функции:

3.1.1. Прием и вручение внутренних и международных почтовыхотправлений; 3.1.4. Предоставление финансовых услуг: 

-осуществление переводов денежных средств;

-выплата пенсий, пособий и других целевых выплат;

-прием платежей за коммунальные и другие услуги;

-оказание услуг страхования;

3.1.5. Выполнение и документальное оформление кассовых операций на операционной кассе при использовании контрольно-кассовой техники.

На основании указанных документов: трудового договора № 537 от 02.11.2009, дополнительных соглашений № 537/1 и № 537/2 к трудовому договору № 537 от 02.11.2009, должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи 1-3 класса Беловского почтамта, утвержденной 20.01.2016, договора № 385 от 09.11.2010 о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО1 в период с 20.01.2016 по 16.05.2017, являясь заместителем начальника ОПС-17, была наделена служебным положением.

Таким образом, в период с 02.09.2014 по 02.10.2017 денежные средства, поступавшие в ОСП-17 Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России», принадлежащие Потерпевший №2 и Потерпевший №1, находились в ведении ФИО1, работающей в период с 02.09.2014 по 16.05.2017 в должности заместителя начальника ОПС-17, в том числе в период с 20.01.2016 по 16.05.2017 наделенной административно-хозяйственными функциями, а впоследствии с 16.05.2017 по 02.10.2017 переведенной на должность оператора связи 1 класса. При этом ФИО1, являясь заместителем начальника ОПС-17, выполняла функций оператора 1 класса по оказанию услуг и во весь период работы осуществляла обязанности по обеспечению сохранности денежных сумм, своевременному вручению денежных переводов, почтовых отправлений, ценностей, а также по своевременной доставке вверенных ей денежных средств. 

В неустановленный следствием период времени, но не позднее 02.09.2014 у ФИО1, работающей в должности заместителя начальника ОСП-17 Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России», являющейся материально-ответственным лицом, находясь на рабочем месте в ОСП-17 Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: Кемеровская область, г.Белово, пгт. Грамотеино, ул. Колмогоровская, 11, выполняющей функции оператора 1 класса по оказанию услуг, возник преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, а именно части алиментов, поступающих электронными денежными переводами от ООО «Газпром добыча Ноябрьск» в адрес Ч. Для чего ФИО1 разработала преступный план, согласно которому ежемесячно принимала электронные переводы от ООО «Газпром добыча Ноябрьск» на имя Потерпевший №2, внося её паспортные данные в систему почтово-кассового терминала (далее по тексту ПКТ), распечатывая бланки электронных переводов, которые сразу же уничтожала, изымала полную сумму денежного перевода из кассы, из которой похищала часть денежных средств. После чего с целью скрыть свои преступные действия, находясь на своем рабочем месте, оставшиеся денежные средства передавала Потерпевший №2 в виде поступившего на её имя денежного перевода, создавая в ПКТ фиктивные электронные переводы, переводы «Форсаж» и срочные безадресные переводы «Форсаж» якобы принятые от ООО «Газпром добыча Ноябрьск» с назначением «алименты» на имя Потерпевший №2, тем самым придавая видимость принятия и выплаты денежного перевода Потерпевший №2 

Так, в период времени с 02.09.2014 по 20.01.2016 ФИО1, действуя согласно разработанному плану, реализуя единый преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, работая в должности заместителя начальника ОСП-17 Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России», в своей работе руководствуясь должностной инструкцией № 099 от 14.05.2014, являясь материально-ответственным лицом, находясь на рабочем месте в ОСП-17 Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: Кемеровская область, г.Белово, пгт. Грамотеино, ул. Колмогоровская, 11, неправомерно получила от ООО «Газпром добыча Ноябрьск» электронные переводы с назначением «алименты» на имя Потерпевший №2 на общую сумму 731717,5 рублей, из которых часть денежных средств в сумме 458912,2 рублей передала Потерпевший №2, оформив фиктивные денежные переводы от имени ООО «Газпром добыча Ноябрьск», разницу денежных средств в сумме 272805,3 рублей из корыстных побуждений, умышленно похитила, присвоив и обратив в личное пользование вверенные ей денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, в период с 20.01.2016 по 16.05.2017 ФИО1, используя служебное положение в должности заместителя начальника ОСП-17 Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России», действуя согласно ранее разработанному плану, направленному на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, являясь материально-ответственным лицом, находясь на рабочем месте в ОСП-17 Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: Кемеровская область, г.Белово, пгт. Грамотеино, ул. Колмогоровская, 11, неправомерно получила от ООО «Газпром добыча Ноябрьск» электронные переводы с назначением «алименты» на имя Потерпевший №2 на общую сумму 711 674,5 рублей, из которых часть денежных средств в сумме 377 143,9 рублей передала Потерпевший №2, оформив фиктивные денежные переводы от имени ООО «Газпром добыча Ноябрьск», разницу денежных средств в сумме 334 530,6 рублей, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно похитила, присвоив и обратив в личное пользование вверенные ей денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, в период с 16.05.2017 по 09.09.2017 ФИО1, действуя согласно ранее разработанному плану, направленному на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, работая в должности оператора связи 1 класса, являясь материально-ответственным лицом, находясь на рабочем месте в ОСП-17 Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: Кемеровская область, г.Белово, пгт. Грамотеино, ул. Колмогоровская, 11, неправомерно получила электронные переводы от ООО «Газпром добыча Ноябрьск» с назначением «алименты» на имя Потерпевший №2 на общую сумму 260162,2 рублей, из которых часть денежных средств в сумме 58424,64 рублей передала Потерпевший №2, оформив фиктивные денежные переводы от имени ООО «Газпром добыча Ноябрьск», разницу денежных средств в сумме 201737,56 рублей из корыстных побуждений, умышленно похитила, присвоив и обратив в личное пользование вверенные ей денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2

Кроме того, ФИО1, используя свое служебное положение в должности заместителя начальника ОСП-17 Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России», продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, являясь материально-ответственным лицом, находясь на рабочем месте в ОСП-17 Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: Кемеровская область, г.Белово, пгт. Грамотеино, ул. Колмогоровская, 11, при длительном отсутствии электронного перевода от ООО «Газпром добыча Ноябрьск» на имя Потерпевший №2 в ранее разработанный ею преступный план внесла дополнения, согласно которым с 05.04.2016 принимая электронные переводы от АО «Разрез Инской» на имя Потерпевший №1, используя её паспортные данные, вносила их в систему ПКТ, распечатывая бланки электронных переводов, в которых подделывала подписи Потерпевший №1, изымала полную сумму денежного перевода из кассы, из которой похищала часть денежных средств. После чего с целью скрыть свои преступные действия, находясь на своем рабочем месте, оставшиеся денежные средства передавала Потерпевший №1 в виде поступившего на её имя денежного перевода, создавая в ПКТ фиктивные электронные переводы, якобы принятые от АО «Разрез Инской» с назначением «алименты» на имя Потерпевший №1, тем самым придавая видимость выплаты денежного перевода. 

ФИО1 продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, в период с 05.04.2016 по 16.05.2017, используя служебное положение в должности заместителя начальника ОСП-17 Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России», действуя согласно разработанному ею преступному плану, направленному на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, являясь материально-ответственным лицом, находясь на рабочем месте в ОСП-17 Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: Кемеровская область, г.Белово, пгт. Грамотеино, ул. Колмогоровская, 11, неправомерно получила электронные переводы от АО «Разрез Инской» с назначением «алименты» на имя Потерпевший №1 на общую сумму 183395,16 рублей, из которых часть денежных средств в сумме 113 163,12 рублей передала Потерпевший №1, оформив фиктивные денежные переводы от имени АО «Разрез Инской», разницу денежных средств в сумме 70232,04 рублей, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно похитила, присвоив и обратив в личное пользование вверенные ей денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, в период с 16.05.2017 по 02.10.2017 ФИО1, действуя согласно ранее разработанному плану, направленному на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, работая в должности оператора связи 1 класса, являясь материально-ответственным лицом, находясь на рабочем месте в ОСП-17 Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: Кемеровская область, г.Белово, пгт. Грамотеино, ул. Колмогоровская, 11, неправомерно получила электронные переводы от АО «Разрез Инской» с назначением «алименты» на имя Потерпевший №1 на общую сумму 170752,64 рублей, из которых часть денежных средств в сумме 90382,48 рублей передала Потерпевший №1, оформив фиктивные электронные переводы от имени АО «Разрез Инской» на имя Потерпевший №1, разницу денежных средств в сумме 80370,16 рублей из корыстных побуждений, умышленно похитила, присвоив и обратив в личное пользование вверенные ей денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно похитила денежные средства на общую сумму 959675,5 рублей, то есть в крупном размере, причинив материальный ущерб Потерпевший №2 в общей сумме 809073,3 рублей и Потерпевший №1 в общей сумме 150602,20 рублей. 

Подсудимая с предъявленным обвинением полностью согласилась, признала свою вину в содеянном, в связи с чем, заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, данное ходатайство в судебном заседании поддержала.

Государственный обвинитель, потерпевшие, защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Заслушав доводы участников процесса, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства, так как подсудимая согласна с предъявленным обвинением, обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, ходатайство заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, срок наказания за инкриминируемое деяние не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении подсудимой вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного (преступление тяжкое против собственности), личность виновной, характеризующейся положительно, не состоящей на специальных учетах, а также наличие обстоятельств смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд расценивает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее и близких родственников, совершение преступления впервые, добровольное возмещение ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, наличие на иждивении троих малолетних детей и одного несовершеннолетнего, добровольное сообщение о преступлении, мнение потерпевших, не настаивающих на строгой мере наказания.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, совершенных подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимой без изоляции её от общества и назначении наказания с применением ст.73 УК РФ, с испытательным сроком, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

При назначении условного осуждения суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе смягчающие обстоятельства.

Кроме того, с учетом конкретных обстоятельств дела и материального положения подсудимой, суд считает возможным не применять в отношении неё дополнительные виды наказаний по ст.160 ч.3 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, с подсудимой ФИО1 в соответствии с положениями ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и периодически (один раз в три месяца) являться для регистрации согласно установленному графику.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу,- отменить.

Вещественные доказательства оставить по принадлежности.

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе подать ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись) Н. В. Ерохина

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела № 1-416/2018 в Беловском городском суде Кемеровской области.